niente , facendosi dare secondo’l consueto bone piezarie et con giura

mento di voler il ferro per uso suo et delle lor botege ; non possendo

concedere ad una medesima persona una seconda licentia, se non li

porterà fede di haver condotto il ferro della precedente licentia nel

luoco dove li sarà stata concessa, a fine che non sia commessa fraude

di far con una licentia più d'una condotta, overo condurli ferri in

altri luoghi non dechiariti nelle licentie , nel qual caso Ji transgressori

siano puniti con pena di bando o di galia ad arbitrio del luogotenente

nostro .

10 % . Che niun patrioto possa aver beneficio della tariffa per patrioto

nel pagar la muda de Venzon , se non per quella somma de ferri, che

li averà condotto con licentia del luogotenente in Patria per usu suo et

delle boteghe, come è sopradetto , et tutto'ſ restante che intrarà in

qualsivoglia nome debba pagar tutta la muda integra, non essendo

conveniente che la ditta muda nostra sia defraudata .

11º. Che il mudaro di Venzon possa per interesse della muda veder

li libri del scontro della Chiusa ad ogni suo beneplacito .

12º. Che sia in tutto proibito sotto pena di contrabando il potersi

condur ferri di qual sorte si voglia sopra'l territorio nostro per il

canal de Plez (via di Cividale ), come è dechiarito per la parte del 35 ;

et alli conduttori sotto pena di perder li carri et animali , da esser divisa

detta pena, la mità all'accusator e l'altra mità a quel rezimento over

officio nostro , che farà l'essecutione .

13' . Che li proveditori et patroni nostri all' Arsenal non possano

più far patente né dar licentie di condur ferri ad alcuno per il Taglia

mento nè per alcuna altra via prohibita per le leze nostre et special

mente per la presente . Et tutte le patenti overo licentie fatte fin

quest'ora s'intendino de niun valor ; et se fusse trovato che alcuno

conducesse ferro in zatta per li fiumi Fella et Tagliamento o per al

cun'altra via, eccetto che per l'ordinaria sopraditta , esso ferro sia perso

per contrabando, come è disposto per leze in tal materia, non ostante

qualunque licentia o patente , che havessero . Et il presente ordine sia

mandato all’officio dell'Arsenal nostro , acciò che sia inviolabilmente

esseguito et l'essecutione della presente deliberatione sia commessa alli

Governadori nostri dell'intrade, Procuratori sopra i datii et al Luogo

tenente nostro della Patria, presente et successori soi , li quali di tempo

in tempo habbiano precipua cura, che la sia esseguita in tutte le soe

parti, dovendo farla publicare , sì come se fa quella del XXXV ogni

anno una fiata et più se gli parerà a proposito ,

Lectum collegio die 28. martii 1657.

( Senato- Terra , reg. 41 , c. 10 r. )
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IV.

(1359). Zanpaulus [lans der Poll } de Viena , qui petit per nuntium

suum , transmissum Venetiis, sibi assignari et restitui pecuniam et res ,

quae erant seu inventae fuerunt hiis diebus penes Nicolaum de Vienna,

qui decessit in fontico Theutonicorum , habeat tenere istum modum pro

predictis pecunia et rebus rehabendis : Quod ipso Zanpaulus mittat

huc legittimum procuratorem , qui petat coram offitiis comunis Vene

tiarum deputatis ad hoc dictas res et pecuniam tamquam ad se spectantes

et pertinentes et ad probandum , quod praedicte res et pecunia spectent

ad eum , producat primo petitionem in civitate Vierne coram rectoribus

dicte civitatis contra heredes dicti Nicolai , petentes a dictis heredibus

dictas res et pecuniam sibi restitui per dictos heredes, tamquam ad

ipsum Zanpaulum spectantes et pertinentes, vel faciat, quod ipsi

heredes aut mater et alii proxumatores sui coram dictis rectoribus

confiteantur et contententur, quod res et pecunia supradicte spectant et

pertinent dicto Iohanni Paulo et sibi restitui debeant seu eius nuncio

et procuratori ; vel si aliquid ex eis spectaret dictis heredibus , quod

sunt contenti, quod huiusmodi res et pecunia designentur ipsi Iohanni

seu procuratori suo . Et factis dictis probationibus seu confessis et

contentacione pronuntient dicti rectores Vienne dictas res et pecuniam

spectare et pertinere ad dictum Zanpaulum , seu quod talis confessio

et contentatio facta est coram eis . Et ipsam pronuntiationem factam per

rectores Vienne portet dictus procurator ad civitatem Venetiarum dictis

offitiis comunis Venetiarum una cum literis dictorum rectorum Vienne ,

in quibus literis contineatur, quod dicti rectores requirunt dominum

ducem et comune Venetiarum , quod faciant assignari dictas res et pe

cuniam dicto Zanpaulo seu eius legittimo procuratori pro eo nominando

in dictis literis , tamquam spectantes et pertinentes ad dictum Zan

paulum vigore pronuntiationis praedicte .

( C'ommemoriali, reg . 6 , c. 70)

V.

28 maggio 1360. Quod mittatur unus notarius ad dictum ducem

Austrie pro facto bonorum condam Johannis Smauzarii, qui exponat

dicto domino duci , quod de dictis bonis parati sumus et fuimus, sicut

sibi pridie scripsimus, facere quod sit iustum . Et pro honore et debito

nostro non videmus , quod, postquam ipsa bona fuerint dictis Johannis ,

quod possint per nos dari alio quam filiis suis . Et quia intelleximus ,

quod sunt pupilli, credimus esse bonum , quod per ufficiales Viene

deputatos ad talia , creentur et fiant tutores, qui habeant plenam liber
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tatem petendi et exigendi ac administrandi bona condam patris sui et

respondendi aliis et faciendi finem et remissionem. Qui tutores vel

veniant vel mittant cum litteris ipsius ducis et civitatis Viene suum

procuratorem legiptimum , qui facta ratione de eo , quod de dictis bonis

debetur aliquibus civibus nostris , qui dederunt suas merces et res

nunciis dicti Johannis , recipiant nomine pupilorum ipsa bona et faciant

nobis finem et remissionem . Et per hunc modum servatur honor et

fama nostra et dominus dux habet intentionem suam. Et per alium

modum non videmus quoad deum et debitum iustitie , quo tenemur,

quod fieri possit, et certe ipse dominus dux , qui debet diligere iusticiam

et honorem nostrum , sicut et nos dileximus et intendimus semper dili

gere suum , de hoc potest et debet merito contentari. Et accipiat ipse

notarius informationem a domino Philipo , nostro salariato iuris, qui

certa necessaria tam in costitutione tutorum quam in procuracione et li

teris mittendis per dominum et civitatem Viene (procurabit) . Et cum erit

ibi , procuret, quod ipse scripture fiant et procurator mittatur in forma

praedicta. Et sit praesens coram officialibus Viene ad videndum, quod

fiant pure et recte , et eciam loquatur cum matre puerorum vel aliis

proprinquis dicti condam Johannis et dicat eis modum, quem tenuimus

et tenemus, et quod fecimus et facimus quicquid possumus pro con

servacione iuris puerorum, sed non possumus recusari , quin bona ipsa

faciamus assignari , servato ordine supradicto. Et si domnus dux con

tentabitur de modo praedicto , bene quidem. Secundum autem dicat

ipse notarius , quod bona ipsa, postquam fuerunt sequestrata , semper

sine aliqua diminutione mansuerunt et sunt in fontico , ubi conversantur

Teutonici , et de ipsis nunquam fuit aliquid motum nec moveretur et

fuit semper et est intentionis de dando ea, quibus spectant de iure, et

quod, si nollumus, in hac parte facere rem , que sit contra deum et

honorem nostrum, ipse non debet habere molestum . Et audiat et sentiat

quicquid poterit de sua intentione et rescribat et expectet nostrum

mandatum . Insuper procuret ipse notarius suo loco et tempore quicquid

boni poterit circa relaxacionem et liberacionem ambaxatorum nostrorum .

( Senato -Misti, reg. 29 , c. 66)

VI .

3 aprile 1362. Copia quarundam scripturarum data Henrico de Vienna .

Ad accipiendum cuprum seu rame condam Johannis Smauzarii quod

spectat, ut dicitur, filiis et heredibus quondam Johannis, sunt necessaria

principaliter infrascripta :

Primo, quod in forma data Henrico faetori dictorum pupillorum seu

ser Conradi Vayth detur tutor pupillis, filiis et heredibus condam
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Johannis per iudicem seu potestatem Vienne , de qua tutella fiat pu

blicum instrumentum sub forma praedicta manu publici et legalis

notarii, qui recommendari debeat ; et similiter instrumenta omnia, que

fient pro hoc facto recommendentur domino duci nostro per literas

dicti potestatis, tanquam facta manu boni et legalis notarii. Et fiat

mentio in literis dicte recomendacionis de millesimo , indictione et die

et de nomine notarii.

Secundo , quod dictus tutor faoiat inventarium de omnibus et

singulis bonis dictorum pupillorum , in quo inventario scribat eciam

dictum cuprum existens in Veneciis et spectans dictis pupillis et iuret

dictus tutor utilia dictorum pupillorum facere et inutilia praetermittere

et det praefatus tutor fideiussionem ydoneam potestati Vienne de bene

aministrando dictam tutellam , et decernatur eidem tutori amministratio

dicte tutelle per dictum potestatem , de quibus omnibus praedictis , vi

delicet de dicto inventario fiat publicum instrumentum in forma data

Henrico praedicto et similiter de iuramento et satisdacione flat pu

blicum instrumentum .

Tercio , quibus factis praedictis veniat tutor Venecias ad acci

piendum cuprum , quia si fecerit quae dicta sunt , statim habebit dictum

cuprum . Et si dictus procurator venire non possit, faciat et constituat

autorem et procuratorem cum auctoritate dicti potestatis Vienne cum

plena, libera et generali amministratione et potestate. Qui procurator,

veniens cum dicta procuratione in forma data Henrico praedicto , statim

habebit dictum cuprum . Ceterum opportet , quod dictus procurator

habeat plenam potestatem a dicto tutore faciendi finem et remissionem

plenariam de praedictis.

Ultimo , procurenter, quod potestas Vienne scribat domino duci

nostro , quod dignetur dari facere dicto tutori dictorum pupillorum seu

procuratori suo praedictum cuprum et promittat nomine suo et nomine

et vice comunitatis Vienne, nunquam molestare vel molestari facere

per se vel alios ullo modo dominum ducem et comune Veneciarum

vel aliquem eorum subditum vel fidelem , sed quod perpetuo habebunt

dicti potestas et comune Vienne dictam dationem cupri tutori prae

dictorum pupillorum seu procuratori suo firmam , ratam et gratam et

non contrafacient qualicunque .

( Commemoriali, reg. 6, c. 131 )

VII.

Forma tutelle, quae fieri debet per pupillos praedictos, filios et haeredes

dicti condam Johannis .

In nomine domini nostri Iesu Christi amen . Millesimo etc. , in

dictione etc. , tali etc. dominus talis , judex seu officialis Viennae , sedens
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in tali loco pro tribunali , constituit talem . Si consanguineus vel attinens

foret, nominetur gradus parentelle dicendo : talis iudex fecit talem at

tinentem tatibus pupillis legitimum tutorem . Et si attinens non esset,

dicatur talis iudex ut supra praemissa inquisitione et non invento

aliquo legittimo tutore de consanguineis infrascriptorum pupillorum ,

constituit talem tutorem non dicendo legittimum talibus pupillis . Qui

tutor promisit per solennem stipulacionem mihi notario infrascripto

stipulare et recipere nomine dictorum pupillorum et iuravit ad evangelia

sacra dei , corporaliter tactis scripturis , utilia dictis pupillis facere et

inutilia praetermittere et pariter res et bona dictorum pupillorum bene

et diligenter conservare et dictas res et bona diligenter amministrare

et inventarium de dictis rebus et bonis facere secundum formam

iuris et dictae amministrationis rationem reddere cum residuorum seu

reliquorum resignatione. Pro qua tali tutore et ipsius precibus et ma

nutenimento talis promisit mihi notarius stipulare et recipere nomine

et vice dictorum pupillorum , se staturum et curaturum cum effectu

taliter, quod dictus tutor omnia et singula suprascripta attendet et

observabit. Quibus omnibus et singulis suprascriptis praefatus iudex

seu officialis sedens pro tribunali, ut supra, suam auctoritatem inter

posuit et decretum dicens tali : « Esto tutor » .

( Commemoriali, reg. 6, c. 131 )

VIII .

Forma inventarii pro predicto facto.

In Christi nomine amen . Talis tutor talium pupillorum , datus per

talem iudicem , ut patet publice infrascripto, per talem notarium consti

tutus coram tali iudice seu officiali pro tribunali sedente in tali loco ,

sentiens se tenere de iure ad confectionem inventarii bonorum et rerum

talium pupillorum , quorum est tutor constitutus, ut constat manu talis

notarii , volens iura satisfacta , ut tenetur, fecit inventarium de rebus et

bonis dictorum pupillorum, ut inferius continetur. Imprimis namque prae

misso signaculo venerabili sanctae crucis manu propria ipsius tutoris

in principio ipsius inventarii , et fiat ipsa crux per tutorem . Dixit se

invenisse in bonis et rebus dictorum pupillorum tales res et cetera ;

et nota, quod res , quae sunt in fontico dicti Johannis et similiter de

narii, si qui forent, debent annotari in inventario. Item dixit se inve

nisse tale creditum et ponantur credita quae sunt in Veneciis. In fine

autem inventarii dicatur et protestatus fuit dictus tutor, quod si ad

noticiam ipsius pervenerint aliqua alia bona et debita et credita addet

dicto inventario . Quibus omnibus et singulis talis iudex, sedens pro

TOMO XXIII, PARTE II 21
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tribunali, suam auctoritatem interposuit et decretum , et se subscribant

duo vel tres notarii si haberi poterunt et quinque testes rogentur, et

si notarii haberi non possent, rogentur octo testes .

( Commemoriali, reg. 6 , c. 131 )

IX .

Forma auctorie et procurationis tutoris pupillorum , filiorum et heredum

condam Johannis Smauzarii pro ramme.

In Christi nomine amen. Anno etc , indictione etc. die etc. Talis

tutor talium pupillorum, ut patet manu talis notarii, constitutus in

praesentia talis iudicis seu officialis, pro tribunali sedens, non valens

intendere circa exactionem bonorum et rerum dictorum pupillorum ,

maxime propter distanciam locorum , in quibus sunt certe res et bona

dictorum pupillorum , et etiam certis aliis iustis de causis impeditus,

periculo suo et rerum suarum fecit, costituit et ordinavit talem prae

sentem vel absentem auctorem , procuratorem et legitimum defensorem

suum et dictorum pupillorum , et quicquid melius et efficacius dici

potest specialiter ad comparendum dicto nomine coram inclito et

excelso domino domino duce Veneciarum eiusque consilio et quibus

cunque iudice seu officiali dicti domini ducis et comunis Veneciarum

et ad petendum , exigendum et recipiendum a quacunque persona,

comuni, collegio et universitate omnia bona et res mobiles et mobilia,

et immobiles et immobilia et iura , quae sunt seu esse dicuntur in

civitate Veneciarum penes quascunque personas in quibuscunque

locis . Et que bona, res et iura fuerunt seu esse dicuntur Johannis

Smauzarii, condam patris dictorum pupillorum . Et ad faciendum de

receptis finem cum omnibus et singulis talibus opportunis. Et ad libe

randum praedictos a quibus recipiet dictus autor et procurator dicta

bona, res et iura per acquerilegianam stipulatam legitime praecedentem

et acceptationem postea subsequentem de omnibus et singulis bonis,

rebus et iuribus, quae dictus autor et procurator recipiet. Et ad pro

mittendum per solennem stipulationem praedictis personis, a quibus

dictus auctor et procurator cetera bona, res et iura recipiet, quod

dominus dux et comune Veneciarum , vel aliquis subditus vel fidelis

dictorum domini ducis et comunis Veneciarum nunquam molestabuntur

vel inquietabuntur per dominum ducem Austriae vel per eius subditos

seu per dictos pupillos et tutorem vel per aliquem seu alios ipsorum

vel alium eorum vel aliquid eorum nomine et occasione dictorum

bonorum , rerum et iurum , que seu quos dictus auctor et procurator

recipiet nomine dictorum pupillorum , sub pena dupli valoris et extima

tionis dictorum bonorum , rerum et iurum , quae dictus auctor et
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procurator recipiet, ut praefertur. Que pena totiens committatur et

exigi valerit cum effectu a dicto tutore et a dictis pupillis et eorum

quolibet, quoliens in praedictis vel ipsorum aliquo fuerit confectum ,

rato semper manente dicto contractu . Et ad obligandum omnia bona

dicti tutoris et ipsorum pupillorum mobilia et iura praesentia et futura

pro omnibus et singulis supra infrascriptis attendendis et observandis.

Item ad solvendum et satisfaciendum de bonis et rebus dictorum pu

pillorum plene et integre omnibus et singulis creditoribus dicti condam

Johannis seu pupillorum predictorum in civitate Veneciarum. Et si quis

fuerit ad agendum , petendum, defendendum , vendendum et recipiendum

eorum quocumque iudice et quam et quando quascunque personas,

comune, collegium et universitatem in quibuscunque causis et litibus

ad iurandum etc. Et pro praedictis et ipsorum quolibet infrascripta

cuiuscunque conditionis et forme cum quibuscunque claris solemnita

tibus stipulandum et penarum adiectionibus ac bonorum obligatione

faciendum . Et qualiter etc. dans etc. promittens etc. ac volens relevare

etc. litis et extra sub obligatione praedicta. Quibus omnibus et singulis

suprascriptis dictus iudex sedens pro tribunali sua auctoritate inter

posuit et decretum . Actum etc.

( Commemoriali, reg. 6, c . 181 t .)

LEONARDO DA VINCI

NELLA GUERRA DI LUIGI XII CONTRO VENEZIA

1 .

Mario Baratta, terminando un suo importante scritto sopra

alcuni schizzi di Leonardo da Vinci riguardanti il territorio bre

sciano e bergamasco, si rivolge la domanda sull'uso a cui do